Dñica septagesime

- Dominica septagesime

Sermo xv.

In turba

c multa cōueniēt et de ciuitatibus pperarēt **Luce. viij.** Per seminatore illū debemus intelligere dei filiū iesum christū q̄ erūt nō localiter. vbiq̄ eīm est. sed p amictū de susceptōem carnis venit ad nos vt dicit **Chryf.** Dic semiator postq̄ pabolā p̄fēris euāgelij p̄posuit d̄ixit. Qui habet aures audiēdi audiat. Ubicūq̄ in scripturis hoc v̄bū ponit ex ciatio est mens ad intelligēduz mysteriū. et tūc tradit doctrina sub mystica forma. **Breg.** Dēs q̄ illic adērāt aures corpis habebāt. sed cūctis aures habēbus si q̄s aures hēat dic aures p̄caldubio cordis q̄rebat. Et sic ē sensus. [Qui habet aures ad audiēdū]. i. anīe potētias ad intelligēdū aptas audiat. carnalī eas apponat. vt qd̄ mystice et pabolice p̄ferē intelligat. et intellecta obediēter cōpleat. Post hoc interrogat̄ a discipulis exposuit eis pabolā dicēs [Semē est verbū dei] ip̄a. s. veritas euāgelica et tota sacra scriptura. quā dei filius p se et suos ap̄los semiauit in ecclīa. et quotidie p̄ doctores et p̄dicatores semiare nō cessat.

M Sunt autē auditores q̄ bi dei et q̄ suscipiūt semē illud in q̄druplica differētia. Primi sunt ad modū vie. et sunt homines q̄ habent carnales mētes. et q̄z corda sunt totaliter data mūdo et mundanis rebz. et sicut via cōmūis ē et patet oibus trāsēntibz. sic corda talīū cōta s̄. et patēt oibus vanis iu tilibz carnalibz et mūdānis cogita

tōibz et affectōibz q̄b̄ q̄tidie terit et calcāt et fit durū ad omne bonū. Et ideo sic semen male cadēs sup viā trita nō p̄fundat̄ in ea. sic t̄les cū verbū dei audiūt nō p̄fundāt̄. nec radicat̄ in eoz corde. qz propter eoz carnalitātē et imundiciā cogitationū et maliciā affectionū anim̄ eoz nihil ad dei verbū afficit̄. nec aliquā in eo delectatōz habent. et iō nō conāt̄ illud intelligere. nec memorātillo retinere. nec p̄ illud mouent̄ ad cōpunctōz cordis ad alios rētranduz de salute sua. **Uñ dicit Beda.** Sūt qd̄e qui verbū dei qd̄ audiūt nulla fide. nullo intellectu. nulla saltē rēptā de vtilitatis occasiōe p̄cipiūt. De q̄bus dicit [Qui circa viā] Semē etiā verbi dei qd̄ in taliū cordibz semiatū ē demōēs q̄li memōrie vite subito auferūt a memoria ip̄orū. et p̄ imissiones malaz cogitationū et immūday affectionum. **Unde Bre. xix. moza.** Multi sp̄iritus humanas mētes obsidētes dū ip̄is cogitatōes noxias igerūt verbuz vite a memoria euellunt. Et h̄ voluit dñs cū exponēdo pabolā dixit. [Qui autē secus viā hi sunt q̄ audiūt. deinde venit diabolus et tollit verbū de cordibus eoz ne salui fiāt] Etiā sicut propter hoc qz via oibus patz trāsēntibus ideo semē cōculcat̄ et nō fructificat. sic propter h̄ qz corda talium patēt oibus vanis cogitationibz et affectōibz p̄ eos verbū dei cōculcat̄ et delect̄ de corde et nō fructificat. **Uel etiā sicut semē cadens sup viā cōculcat̄ pedibz trāsēntiuz. sic (S̄m Eusebiū) aliq̄ cū audiunt verbū dei p̄mittunt postea in eis susceptū semē cōculcari p̄ fallacē**

Sermo XV

seductores q̄ eis dicūt. Quis omnia illa p̄t fr̄uare. Nō est res tam dure intelligēda. nō sunt mādata dei tā stricta. de^o ē misericors. N Alij habēt se p̄ modū petre. sic em̄ semen pietū supra petrā aut sup muz antiquū figit q̄dē breues radices et crescit aliq̄ntulū sed p̄pter tenuitatē calami et defectuz humoris supueniēte calore sol cito arefat et nō puenit ad fructuz. sicaliq̄ verbū dei cū desiderio audiūt et cognoscūt ip̄i^o utilitatem. in eo delectant̄ intātū q̄ etiā ex ip̄ius auditiōe corde cōpūgunt̄ p̄pctis suis et recipiūt multiplex. p̄positū bonū. imo aliq̄n ex cōmōnitōe dei vbi incipiūt opari bōa. cū aut̄ uenerit estus tēpratōis tūc qz nō habuerūt firmā voluntatē sed leuē. nec habēt humorē deuo/ tōis et gratie ideo nō est i eis radi catū et bñ firmatū illud p̄positū. q̄re tēpratōe fatigati a bono p̄o/ posito recedūt. et bñ inchoata de relinquit. nec ad fructū p̄seuerantie pducūt. Hoc uoluit dñs cum dixit. Nam qd̄ supra petrā hi sūt q̄ cū audierint cū gaudio. uerbuꝝ suscipiūt et hi radices nō habent. qz ad tpus credūt̄ et in tpe tēpra tōis recedūt. De illis ponit ext̄/ plum br̄us Bre. in ome. hodie/ na dicens. Multi nāqz cū vbuꝝ p̄ auariciā audiūt eandē auariciam detestant̄. rez omnīū contēptum laudat. sed mor vt uiderit anim^o qd̄ cōcupiscit̄ obliuiscit̄ qd̄ laudat. Multi cū verbū contra luru/ riā audiūt. pollutōem carnis non solū ppetrare nō appetūt. sed etiā am ppetratas erubescūt. sed mor vt carnis species eoz ocul̄ appa/ ret sic mens ad desiderīū rapit̄ ac

si adhuc nihil sit ab ea contra hec eadē desideria d̄liberatū. Itē glo/ sa dicit. Multi audietes disputa/ tōem contra auariciā et luxuriaz dicūt cōtemp̄tores seculi vel etiā castos hoies cēbtōs. sed vbi sp̄s p̄tēptibiles eoz obrunt̄ p̄sentā tur mor ab eis recedit̄ q̄cqd̄ boni cōceperunt. et ideo hoc qz radices nō habēt. Tempratōe em̄ probat̄ an verbū dei radices fixerit. sicut i petu ventozū apparet si arbor sit bene radicata. **D** Tercij ha/ bent se p̄ modū spineti. Sic ergo semen pietū in d̄sum spinerum figit quidē radicē et germinat̄ her bam. et crescit aliq̄n in calami s̄ et densitate spinaz dep̄zimitur et suffocat̄ et nō fructificat aut mo/ dici. sic aliqui verbū dei audiunt cum desiderio et in eo delectant̄. vt in priori mēbro. sed diuitie et amor eaz et sollicitudines seu care q̄s diuitie et amor eaz causāt et voluptates q̄ ex diuitijs frequen ter sequunt̄ semen vbi dei dep̄zi/ mūt et suffocant in cordibz eoz vt nō fructificet. s. bonas cogitatōes bona desideria et opa sp̄ualia aut paz. Suffocat̄ quidē s̄m Grego/ qz importunis suis cogitatōibus guttur mētis strangulant. et duꝝ bonū desiderīū intrare ad cor nō sinunt quasi aditū status vitalis vetant. Et dixi notāter vel parū. quia sicut semen inter spinas ali/ quādo fructificat aliqua ḡna sed parua et pauca. sic si diues aliq̄s fructificat in bonis opibz. ista ra/ men p̄pter sollicitudines et delicias parua sunt. et pauca ac imp̄fecta. Propter hoc Aug^o diuitias com/ parat filco. vt dixi in materia de auaricia. Hoc uoluit dñs auz di

Dominica quinquagesime

rit. Quod aut in spinis cecidit hi sunt q̄ cū audierint euntes. s. alii quo mō pdicatoris [et a sollicitudinibz et diuitijs et voluptatibus suffocant et nō referūt fructum.] De istis ambobz mēbris s̄l̄ dicit Beda. Sūt q̄ auditi verbi et vtilitātē pbant et desideriu gustāt. s. ne ad h̄ quod pbant pueniāt. alios hui⁹ vite aduersa terrēdo. alios p̄spa blādiēdo retardāt. De p̄mis dicit. Qui supra petrosa. De secundis. Qui in spinis. De his tribus dicit X̄rist̄. Et in breuibz plura cōprehendā hi q̄dam sunt tanq̄ negligentes audire. hi tanq̄ delicati et debiles. hi v̄o tanq̄ serui facti voluptatis et nō mūdi a bono desistūt. Bon⁹ etiā ordo vie petre et spinaz. opus enim est primo memorie et cautele. deinde fortitudinis. cōsequēter cōtēpt⁹ p̄sentii. **P** Dicit aliq̄s. Quis fatuus agricola p̄iceret semen in viā vel supra petra. vel in spinas sic pdicator. insipienter facere videt si pdicaret in docibilibz et in dispositis sicut hic signant. Non enim sunt margante p̄ficiēde añ porcos. Ad hoc r̄ndet duplicat. P̄rio q̄ hic nō dicit q̄ seminans picit aliud secus viā. sed dicit q̄ semen cecidit aliud secus viā. sic pdicator in tēdit pdicare nō ineptis. s. ipse facit qd̄ in se est pdicādo. sed si v̄bum recipit sic vel sic est ex pte auditoz. Alio mō dicit L̄br̄s̄o. q̄ increpādus est; agricola q̄ sup sēbiles spinas petra aut viā seminaret. Nō em̄ est possibile petra terram fieri. nec viā nō esse viā. aut spinas nō esse spinas. in rationabilibus v̄o secus ē. possibile ei est petra conuerti in terrā p̄guē.

et viā nō conculari. et spinas d̄m̄ pari. Ideo nō est vanū et inutile p̄dicare etiā malis. Quartū habent se p̄ modū terre bone bene culte et mundate a spinis tribulis aut alijs nociuis. eo q̄ corda talium sunt culta exercicijs virtuos. et mūdata a p̄turbatōibz sollicitudinū et imūdaz cogitationum ac malaz affectionū. et ab amore p̄sentii et mundi. Sicut ergo semē picitū in tales terrā bonā figit radices. germinat herbā. crescit et fructificat i abūdantiā. Sic semē v̄bi dei in tale cor cū gaudio et delectatōe susceptū figit in eodē. mēoriter retinet. et germinat bona desideria et p̄positū firmū qd̄ in p̄spis et aduers⁹ retiet et vsq̄ ad fructū p̄ducit bonaz opationū et retributōis eterne. **E**t nota q̄ illos q̄ sunt signat p̄ terrā bonam et in q̄bus verbi semen abūdāter fructificat oportet habere cōditōnes oppositas pdictis q̄ signat p̄ viā. petra et spinas. optet ei illos primo memoriter retinere v̄bus susceptū et caute custodire ne demones p̄ malas imissiones illō rollāt de cordibz eoz. aliter enim nō p̄desset sicut nec abus reiectus **U**nde Br̄. i ome. hodierna. **E**terba dei que aure p̄cipitis mēte retinete. est em̄ sermo dei ab. sic igit̄ abus stomacho lāguente reijc̄t. sic q̄n sermo audit⁹ in ventre morie nō retinet. sed q̄sq̄s alimentā nō tenet. p̄fecto de ei⁹ vita desperatur. **E**terne ergo mortis periculū formidate si cibū sancte exhortationis accipitis. si v̄ba vite et alimenta iusticie i memoria nō tenetis. Oportet igit̄ memoriā retinere verbū dei. et hoc est contra

riff illis qui secus viā vbi vāt dīa
bolus et tollit verbū. Secūdo
optet illos esse firmatos in paciē
tia. vt. l. letanter aduersa sustineāt
aut cū tā moderata tristitia vt pro
pterea nec mala faciāt nec a bono
cū? ppositū a *bō dei conceperit
desistant. et hoc est contrariū ad il
los qui supra petrā. q̄ ad tps cre
dunt et in tpe temptatōis rece
dūt. Sic em calam? q̄ erurgit de
semine supra petrā tenuis et ibe/
cillis est. et male radicat?. et iō ab
estu solis cito eruriz. et arefat. sic
ppositū bonū qd̄ ex verbo dei cō
cipit in corde nō disposito p̄ paci
entiā debile est et infirmū. Et iō su
gueniente aliq̄ temptatōe aut ad
ueritate cito euasat. Tercō
optet eos habere cōtemptū p̄sen
tiū. et hoc est p̄tra illos q̄ in sp̄itū
in q̄bus amor p̄sentū et sollicitu
dines suffocant *bū dei. De illis
igit̄ intellexit dñs cū dixit. [Qd̄ at
in terrā bonam hi sunt q̄ in cor/
debono et optimo audieres *bū
dei retinēt in memoria. et fructū
afferūt in pauertia]

Dominica quinquagesime

Sermo xvi.

Simpli

iesus duodecim disci
pulos et ait ill' Ecce ascē
dimus hierolimāz cōsumabuntur
oīa Mat. xx. De passio
ne dñi de qua in euāgelio fit mē
tio hodie nō est dicendū. sed ref/
uandū est ad suū tps. s. ad vltimā
bebdomadā q̄dragētime Nō tñ
q̄rendū ē cur dñs. an tps passiois
sue discipul' ignominia et sit gl'iaz
resurrectōis p̄dixerit. Pro q̄ noz

tandū q̄ dñs sepe p̄dixit discipul'
suis passionē suā et mortē. vt pa/
tet Mat. xvi. postq̄z petr? confes
sus est eū esse filiū dei. Secundo
Mat. xvij. postq̄z trāfigurat? est
ante eos in monte. Tercō ibides
postq̄z curauit lunaticū. Quarto
in euāgelio p̄senti Lu. xvij. Mat
thēi. xi. et Mar. x. vbi dicit. Scīz
qz post biduū pasca fiet et filio? ho
minis tradet vt crucifigat. P̄redi
xit autē dñs discipulis suis tā cre
bro passionē suā et resurrectōnem
propter multas causas. Prima
vt in sua passioe min? dubitarent
in eius diuinitate et de ei? resurre
ctione. Unde Bre. Preuidēs sal
uator ex passione sua discipuloz
animos p̄turbādos eis longe a
passionis sue penā et resurrectōis
gloriam p̄dixit. vt cū cum morien
tem vt p̄dictū erat cerneret etiam
resurrecturus mime dubitarent.
Secūdo fm̄ Lyrillū vt ipi scīret
q̄ dñs passionē suā p̄nouit. et ex
hoc cognosceret q̄ spontane? ad
eam accessit. ne postea dicerent q̄/
liter ille in manus hostiū incidit.
qui nos promittebat saluare. Ter
cio fm̄ Theofilū Ut essent testes
q̄ voluntarie et sciēter passus sit
quod p̄cognoerit mortē et potu
isset fugisse si voluisset. Sequitur
[Et ipi nihil horum itellererūt.]
Circa hoc queritur quare disci
puli verba illa christi nō intellex
erūt cū tñ plana fuerūt. Respō
detur q̄ hui? triplex est cā. scilicet
q̄ apostoli hec verba christi non
intellegerunt. Prima fuit ma
gnus amor quem ad ipsum et ad
eius vitam habuerūt et ad cozpa
lē ei? p̄sentia. p̄pter qd̄ eius mōz
tem cogitare non potuerunt.